
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5  

Dyddiad: Dydd Mercher, 7 Mehefin 

2023 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCCGG@senedd.cymru
------ 

Caiff y cyfarfod hwn ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv  

 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(09:15 - 09:30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

(09:30)   

2 Papurau i'w nodi 

(09:30 - 09:50)   

2.1 Llythyr gan yr Ysgrifenydd Parhaol i'r Cadeirydd yn ymateb i argymhellion 

adroddiad y Pwyllgor ar Graffu ar Gyfrifon Llywodraeth Cymru 2020-21 

 (Tudalennau 1 - 59)  

2.2 Llythyr gan Lywodraeth Cymru ar adroddiad Ernst and Young Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Betsi Cadwaladr 

 (Tudalen 60)  

(Egwyl)  

(09:50 - 10:00) 

3 Penodiadau Cyhoeddus: Sesiwn dystiolaeth 

(10:00 - 11:00) (Tudalennau 61 - 82)  

Damian Bridgeman 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(11:00)   

Gweddill y cyfarfod. 

5 Penodiadau Cyhoeddus: Ystyried y dystiolaeth a ddaeth i law 

(11:00 - 11:15)   

6 Papurau preifat i'w nodi 

(11:15 - 11:25)   

6.1 Llythyr gan Lywodraeth Cymru yn ymateb i lythyr y Pwyllgor ar 6 Ebrill yn 

ymwneud a Maes Awyr Caerdydd 

 (Tudalennau 83 - 85)  

6.2 Llythyr gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas a tharged ychwanegol i Faes 

Awyr Caerdydd 

 (Tudalen 86)  

7 Adroddiad ddrafft - Craffu ar Gyfrifon Llywodraeth Cymru: 2021-

22 

(11:25 - 11:55) (Tudalennau 87 - 136)  

8 Adroddiad ddrafft - Adolygiad o Gomisiynwyr 

(11:55 - 12:15) (Tudalennau 137 - 166)  

9 Adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol: Gwneud y Mwyaf o Arian yr 

UE – y Rhaglen Cronfeydd Strwythurol a’r Rhaglen Datblygu 

Gwledig 

(12:15 - 12:30) (Tudalennau 167 - 202)  



 

 
Dr Andrew Goodall 
Ysgrifennydd Parhaol  
Permanent Secretary 

 

 

 

 
Parc Cathays ● Cathays Park 

Caerdydd ● Cardiff 
CF10 3NQ  

 
Ffôn  ● Tel 0300 025 6935 
PS.PermanentSecretary@gov.wales 
Gwefan ● Website: www.gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  Dilynwch y ddolen i gael arweiniad ar sut fyddwn yn trin a defnyddio'ch data, yn unol â'r Rheoliadau Diogelu Data 
Cyffredinol.  https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?skip=1&lang=cy 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding. Please follow the link for guidance on how we will handle & use your data, in accordance with the 
General Data Protection Regulations.  https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?lang=en 

 
Mark Isherwood AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1SN 
 

19 Mai 2023 
 

Annwyl Gadeirydd, 

 

Yn dilyn cyhoeddi adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus, Craffu ar Gyfrifon Llywodraeth Cymru 2020-21, rwyf isod yn rhoi ymateb i'r 

argymhellion a wnaed yn yr adroddiad.  Nid wyf wedi rhoi ymateb i argymhelliad 9 gan 

mai mater i'r Archwilydd Cyffredinol yw gwneud sylwadau ar hwnnw. 

 

Argymhelliad 1. Rydym yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn darparu i'r 

Pwyllgor ei diffiniad o 'secondiad', ynghyd â'i pholisïau ar gyfer trefniadau o'r 

fath, gan gynnwys canllawiau penodol sy'n ymwneud â'r trefniadau ar gyfer 

Uwch-weision Sifil. 

 

Derbyn. Rwy'n cefnogi'r argymhellion ynghylch sicrhau llywodraethiant a thryloywder da 

ar gyfer trefniadau secondio a fydd, gobeithio, yn cynorthwyo dealltwriaeth y Pwyllgor. I 

fod yn glir, rydym yn croesawu ceisiadau i ymgymryd â rolau ar sail secondiad neu 

fenthyciad fel rhan o’r broses recriwtio i'r rhan fwyaf o swyddi Llywodraeth Cymru, n
[...]
 fod wedi gofyn a yw Llywodraeth Cymru yn gallu rhoi copi ohono i'r 
Pwyllgor. Awgrymaf y dylid cyfeirio'r cais hwn at Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 
Cadwaladr, gan mai nhw a gomisiynodd yr adroddiad. Nhw fydd yn y sefyllfa orau i lunio 
barn ar sut i ymateb i'r Pwyllgor gan ystyried, ar yr un pryd, unrhyw faterion ynghylch 
cyfrinachedd neu hawliau cyflogaeth a all godi drwy ddatgeliad. Byddant hefyd yn gallu 
ystyried y sail gytundebol sy’n gefndir i gomisiynu’r adroddiad gydag Ernst and 
Young. Mae'r adroddiad yn dal i fod ar gylchrediad cyfyngedig iawn o fewn Llywodraeth 
Cymru ac, er ein bod bob amser am helpu'r Pwyllgor, ni fyddai’n bosibl inni ei ryddhau 
ein hunain heb gytundeb blaenorol gan y Bwrdd Iechyd. 
 
Yn gywir, 
 

 
 
David Richards OBE 
Cyfarwyddwr Priodoldeb a Moeseg 
Director of Propriety and Ethics 
Llywodraeth Cymru/ Welsh Government  

Tudalen y pecyn 60

Eitem 2.2

http://www.gov.wales/
mailto:SeneddPAPA@senedd.cymru


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 61

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 83

Eitem 6.1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 86

Eitem 6.2 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 87

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 137

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Gwneud y Mwyaf o Arian yr UE – 
y Rhaglen Cronfeydd Strwythurol  
a’r Rhaglen Datblygu Gwledig

Mehefin 2023

Tudalen y pecyn 167

Eitem 9



tudalen 2 Gwneud y Mwyaf o Arian yr UE – y Rhaglen Cronfeydd Strwythurol a’r Rhaglen Datblygu Gwledig 

Paratowyd yr adroddiad hwn i’w gyflwyno i’r Senedd o dan 
adran 135 (4) o Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006.

Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn annibynnol o’r Senedd ac o lywodraeth. Mae’n archwilio ac yn 
ardystio cyfrifo
[...]
ybu a chadw 
eu capasiti staffio eu hunain i brosesu hawliadau, cynnal y gwiriadau 
gofynnol cyn diwedd y rhaglenni, a chefnogi’r prosesau terfynu ar ôl 2023.

Tudalen y pecyn 175



tudalen 10 Gwneud y Mwyaf o Arian yr UE – y Rhaglen Cronfeydd Strwythurol a’r Rhaglen Datblygu Gwledig 

Rwy’n sylweddoli ei bod yn her ceisio gwario 
cymaint â phosibl o gronfeydd yr UE sy’n 
weddill. Mae cwblhau’r rhaglenni yn brin 
yn golygu colli arian i Gymru ond byddai eu 
cwblhau yn y cyfeiriad arall yn gallu golygu bil 
sylweddol i Lywodraeth Cymru. Er gwaethaf 
amgylchiadau anodd, mae’n galonogol gweld 
bod WEFO a Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo 
holl gyllid yr UE a bod y rhaglenni ar drywydd 
cadarnhaol o ran gwariant. Mae angen cynnal 
y cynnydd hwnnw gan hefyd reoli risgiau 
sylweddol a sicrhau gwerth am arian.

Adrian Crompton
Archwilydd Cyffredinol Cymru

Tudalen y pecyn 176



tudalen 11 Gwneud y Mwyaf o Arian yr UE – y Rhaglen Cronfeydd Strwythurol a’r Rhaglen Datblygu Gwledig 

Mae WEFO a 
Llywodraeth Cymru 
wedi ymrwymo holl 
arian yr UE a mwy i 
brosiectau ond roedd 
ganddynt symiau 
sylweddol i’w gwario 
o hyd yn ystod 2023

01 Tudalen y pecyn 177



tudalen 12 Gwneud y Mwyaf o Arian yr UE – y Rhaglen Cronfeydd Strwythurol a’r Rhaglen Datblygu Gwledig 

13 Mae’r rhan hon o’r adroddiad yn nodi’r cynnydd o ran ymrwymo holl 
arian yr UE i brosiectau a gwariant. Mae Arddangosyn 4 yn nodi ystyr 
‘ymrwymiad’ a ‘gwariant’ ar gyfer pob rhaglen.

Arddangosyn 4: diffiniadau o ymrwymiadau a gwariant ar gyfer y  
Rhaglen Cronfeydd Strwythurol a’r Rhaglen Datblygu Gwledig

Rhaglen Cronfeydd 
Strwythurol

Rhaglen Datblygu 
Gwledig

Ymrwymiad Cyllid prosiect wedi’i 
gymeradwyo a 
chontract wedi'i lofnodi 
gyda'r buddiolwr.

Cyllid prosiect wedi'i 
gymeradwyo a llofnod 
gan y buddiolwr yn nodi 
ei fod wedi derbyn y 
cynnig grant.

Gwariant Swm yn cael ei 
dalu i fuddiolwyr 
ar ôl cymeradwyo 
hawliadau.

Symiau yn cael eu talu i 
fuddiolwyr ar ôl derbyn a 
phrosesu hawliad dilys.

Nod
[...]
tryd Tyndall

Caerdydd CF10 4BZ

Ffôn: 029 2032 0500

Ffôn Testun: 029 2032 0660

E-bost: gwybodaeth@archwilio.cymru

Gwefan: www.archwilio.cymru

Rydym yn croesawu gohebiaeth a 
galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg.

We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English.

Tudalen y pecyn 202


	Agenda
	2.1 Llythyr gan yr Ysgrifenydd Parhaol i'r Cadeirydd yn ymateb i argymhellion adroddiad y Pwyllgor ar Graffu ar Gyfrifon Llywodraeth Cymru 2020-21
	20230519 - Letter from the Permanent Secretary to the Chair of PAPAC - Cym
	HR Policy - Civil Service Code Welsh
	Polisi AD - Secondiadau a Benthyciadau (Secondments & Loans) - Cymraeg - Ionawr 2023

	2.2 Llythyr gan Lywodraeth Cymru ar adroddiad Ernst and Young Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr
	3 Penodiadau Cyhoeddus: Sesiwn dystiolaeth
	6.1 Llythyr gan Lywodraeth Cymru yn ymateb i lythyr y Pwyllgor ar 6 Ebrill yn ymwneud a Maes Awyr Caerdydd
	6.2 Llythyr gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas a tharged ychwanegol i Faes Awyr Caerdydd
	7 Adroddiad ddrafft - Craffu ar Gyfrifon Llywodraeth Cymru: 2021-22
	8 Adroddiad ddrafft - Adolygiad o Gomisiynwyr
	9 Adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol: Gwneud y Mwyaf o Arian yr UE – y Rhaglen Cronfeydd Strwythurol a’r Rhaglen Datblygu Gwledig
	Cynnwys
	Negeseuon allweddol
	Mae WEFO a Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo holl arian yr UE a mwy i brosiectau ond roedd ganddynt symiau sylweddol i’w gwario o hyd yn ystod 2023
	Mae WEFO a Llywodraeth Cymru yn rheoli rhai risgiau sylweddol i sicrhau bod cymaint o arian â phosibl yn cael ei dynnu i lawr,
gan gynnwys rhai nad ydynt o dan eu rheolaeth mwyach 
	Atodiadau
	1 Ynglŷn â’n gwaith 
	2 Ynglŷn â’r Rhaglen Cronfeydd Strwythurol a’r Rhaglen Datblygu Gwledig





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 7 Mehefin 2023 

Amser: 09. - 12.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13385 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mark Isherwood AS (Cadeirydd) 

Adam Price AS 

Natasha Asghar AS 

Mike Hedges AS 

Tystion: Damian Bridgeman 

Archwilio Cymru: 
Adrian Crompton (Archwilydd Cyffredinol Cymru) 

Matthew Mortlock 

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Lisa Hatcher (Dirprwy Glerc) 

Owain Davies (Ail Glerc) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

Božo Lugonja (Ymchwilydd) 

Philip Lewis (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

http://senedd.tv/


 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS a Mabon ap Gwynfor AS. 

Roedd Adam Price AS yn bresennol yn lle Mabon ap Gwynfor AS. 

1.3 Datganodd Mike Hedges AS fuddiant gan ei fod yn cadeirio'r Pwyllgor Monitro 

Rhaglenni. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Parhaol at y Cadeirydd yn ymateb i’r 

argymhellion a wnaed yn adroddiad y Pwyllgor ar Graffu ar Gyfrifon Llywodraeth 

Cymru 2020-21  

2.2 Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru ynghylch adroddiad Ernst and Young ar 

Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr  

3 Penodiadau cyhoeddus: Sesiwn dystiolaeth  

3.1 Bu’r Pwyllgor yn holi'r tyst fel rhan o’r ymchwiliad i Benodiadau Cyhoeddus. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig 

5 Penodiadau cyhoeddus: Trafod y dystiolaeth a gafwyd.  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law 

6 Papurau preifat i’w nodi  

6.1 Cafodd y papurau preifat eu nodi. 



 

 

6.1 Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru mewn ymateb i lythyr y Pwyllgor dyddiedig 6 

Ebrill ynghylch Maes Awyr Caerdydd  

6.2 Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru mewn perthynas â tharged ychwanegol ar 

gyfer Maes Awyr Caerdydd  

7 Adroddiad Drafft – Craffu ar Gyfrifon Llywodraeth Cymru  2021-22  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 

8 Adroddiad Drafft - Adolygiad o Gomisiynwyr  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 

 

9 Adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol: Gwneud y Mwyaf o Arian yr UE – 

y Rhaglen Cronfeydd Strwythurol a’r Rhaglen Datblygu Gwledig  

9.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio gan Archwilio Cymru ar ei adroddiad Gwneud y 

Mwyaf o Arian yr UE – y Rhaglen Cronfeydd Strwythurol a’r Rhaglen Datblygu Gwledig. 


